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KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ 

trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều 

cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 ban hành 

Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông của Bộ 

GDĐT; 

Thực hiện Công văn số 673/SGDĐT-GDTr-GDTX ngày 24/4/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn huy động trẻ đến trường và tuyển 

sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025; 

Theo thực tế tình hình phát triển giáo dục trên địa bàn xã, trường THCS 

Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024- 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giữ vững và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục 

THCS; đáp ứng nhu cầu học tập, rèn luyện của học sinh; nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ 

tuổi và số học sinh/lớp. 

- Thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực tuyến, đảm bảo công bằng và khách 

quan, thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh. Việc xét tuyển sinh phải đảm 

bảo chính xác, đúng quy chế. 

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN 

1. Phân tuyến địa bàn tuyển sinh và giao chỉ tiêu tuyển sinh 

Thực hiện việc huy động học sinh hoàn thành chương trinh tiểu học vào học 

lớp 6 theo đúng tuyến tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh kèm theo Kế hoạch này.  

Học sinh đã trúng tuyển ở một trường công lập trên địa bàn huyện thì không 

được nộp hồ sơ dự tuyển ở trường. 

2. Hội đồng tuyển sinh 

2.1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh: 

a) Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh 



2 

 

- Tổ chức triển khai phương án tuyển sinh đã lựa chọn; 

- Giải quyết thắc mắc và khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác tuyển sinh; 

- Tổng kết công tác tuyển sinh; quyết định khen thưởng, kỷ luật theo quy định; 

- Báo cáo kịp thời kết quả công tác tuyển sinh cho UBND huyện (qua Phòng 

GDĐT). 

b) Nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: 

- Tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh của trường; 

- Báo cáo với UBND huyện (qua Phòng GDĐT) về công tác tuyển sinh của 

trường; 

- Thành lập các ban giúp việc cho Hội đồng tuyển sinh trường để triển khai 

công tác tuyển sinh. 

- Phân công nhiệm vụ cho các Phó chủ tịch và ủy viên của Hội đồng tuyển 

sinh. 

 2.2. Thành phần 

a) Thành phần Hội đồng tuyển sinh: 

- Chủ tịch là hiệu trưởng;  

- Phó chủ tịch là tổ trưởng chuyên môn; 

- Thư ký là thư ký hội đồng trường  

- Các uỷ viên là giáo viên có uy tín, có nghiệp vụ về công tác tuyển sinh. 

b) Thành lập Hội đồng tuyển sinh: 

Theo Quyết định của UBND huyện về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh của 

đơn vị. 

3. Thời điểm; hoàn thành công tác tuyển sinh: 

Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6 trước ngày 31/7/2024; tuyển sinh học 

sinh trong tuyến tuyển sinh được phân công trước 20/7/2024. Sau 20/7/2024 tuyển 

sinh hết học sinh trên địa bàn nếu còn chỉ tiêu tuyển sinh thì trình Phòng GDĐT xem 

xét xin tuyển sinh học sinh ngoài địa bàn. 

Sau thời gian quy định mà vẫn chưa tuyển sinh hết đối tượng tuyển sinh trên địa 

bàn, UBND cấp xã trình UBND huyện (qua Phòng GDĐT) xin phép kéo dài thời 

gian tuyển sinh, nhưng không được sau ngày 15/8/2024. 

4. Công tác phối hợp: 

Tổ chức thực hiện việc bàn giao chất lượng và hồ sơ, dữ liệu, danh sách học sinh 

hoàn thành chương trình Tiểu học từ trường tiểu học. 

Đối với những học sinh có địa bàn giáp ranh với xã Ea KPam mà điều kiện giao 

thông không thuận lợi; học sinh có nguyện vọng học tuyển sinh tại trường thì có sự 

đồng ý của Hiệu trưởng 2 nhà trường; có văn bản thống nhất để tổ chức tuyển sinh.  

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH LỚP 6 

1. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh  
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- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học còn trong độ tuổi quy định và có 

đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Học sinh đang cư trú trên địa bàn xã hoặc hoàn thành chương trình tiểu học tại 

trường tiểu học trên địa bàn xã. 

2. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển. 

3. Cách tính điểm xét tuyển vào lớp 6 

a) Điểm tính theo kết quả đánh giá giáo dục của 5 năm học tiểu học 

Thực hiện đánh giá theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 về 

việc quy định đánh giá học sinh tiểu học và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 

22/9/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành 

kèm theo Thông tư số 30 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.  Điểm kiểm tra định kỳ mỗi năm 

học của học sinh là điểm trung bình cộng các bài kiểm tra định kỳ cuối năm học đó 

của các môn: Toán, Tiếng Việt (đối với lớp 1, 2, 3); Toán, Tiếng Việt, Khoa học, 

Lịch sử và Địa lí (đối với lớp 4, 5). 

b) Chế độ ưu tiên 

- Chế độ cộng điểm ưu tiên thực hiện cho các loại đối tượng theo Văn bản hợp 

nhất số 03/VBHN-BGDĐT, cụ thể như sau:  

Nhóm Đối tượng ưu tiên Điểm cộng 
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- Con liệt sĩ; 

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên; 
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; 

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng 

chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy 
chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị 
suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”. 

 

 

1,5 
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- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng 

lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; 

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%; 

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; 
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng 
chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng 
nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm 
khả năng lao động dưới 81%”. 

 

 

 

1,0 

3 - Người dân tộc thiểu số hoặc có cha (mẹ) là người dân tộc 

thiểu số; 
0,5 

- Học sinh có nhiều chế độ ưu tiên khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng 

điểm của loại ưu tiên cao nhất. 

4. Điểm xét tuyển, nguyên tắc xét tuyển 

a) Điểm xét tuyển 

Điểm xét tuyển là tổng điểm các loại điểm sau: 
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- Tổng số điểm tính theo kết quả xếp loại giáo dục và đánh giá giáo dục của 5 

năm học tiểu học theo quy định tại mục a khoản 3.3. 

- Điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên. 

b) Nguyên tắc xét tuyển 

- Tuyển sinh tất cả các học sinh trong đối tượng tuyển sinh trên địa bàn được UBND 

giao theo phân tuyến tuyển sinh. Căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp theo địa 

bàn cấp xã để tuyển đủ chỉ tiêu giao. 

- Trường hợp xét đến học sinh cuối cùng trong chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều 

học sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét các chỉ số phụ phù hợp với địa 

phương và đơn vị, đảm bảo đúng quy định, khách quan, công bằng. 

4. Hồ sơ tuyển sinh 

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (Mẫu THCS01); 

- Giấy khai sinh hợp lệ; 

- Học bạ tiểu học (bản gốc, bản điện tử ký số hoặc bản in từ bản điện tử có xác 

nhận hợp lệ); 

- Các hồ sơ thuộc diện hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có); 

Lưu ý:  Có thể sử dụng Thông báo số định danh cá nhân hoặc Trích lục khai sinh 

thay cho Giấy khai sinh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn 

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể ở xã, thị trấn và các thôn, buôn, tổ dân phố 

phối hợp với trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm thực hiện tốt công tác truyền thông 

và huy động tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025; đảm bảo tuyển sinh tối đa đối 

tượng trong độ tuổi trên địa bàn. 

Tổ chức thông báo rộng rãi cho nhân dân biết kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh 

của trường. 

2. Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm 

Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh chi tiết của trường; đăng tải công khai tại bảng 

tin và trang Thông tin điện tử của trường, gửi về UBND xã Ea KPam và Ban tự quản 

thôn, buôn. 

Nắm bắt cụ thể số lượng, danh sách đối tượng tuyển sinh trên địa bàn và phối 

hợp chặt chẽ với các bàn, ngành, đoàn thể ở địa phương để chủ động công tác truyền 

thông, nhằm huy động tối đa học sinh ra lớp. 

Chủ động phối hợp với VNPT Cư M’gar thực hiện tuyển sinh trực tuyến và bố 

trí giáo viên, nhân viên hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh học sinh nộp hồ sơ dự tuyển 

sinh lên hệ thống tuyển sinh trực tuyến. 

Thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025 đảm bảo công 

khai, công bằng, đúng quy định. Công khai kết quả tuyển sinh và bố trí lớp học cho 
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các học sinh đã được Phòng GDĐT phê duyệt. 

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về các trường hợp tiếp nhận, tuyển sinh 

học sinh không đúng địa bàn quy định và vượt chỉ tiêu được giao. 

Đăng tải công khai danh mục sách giáo khoa sử dụng trong năm học 2024-2025 

để phụ huynh chủ động mua sắm, phục vụ năm học mới.  

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 của trường THCS 

Nguyễn Bỉnh Khiêm. Các bộ phận thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện 

nếu có khó khăn vướng mắc báo lại cho Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- UBND xã (bc);  

- Các trường TH (p/h);  

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lê Hữu Toản 
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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

ĐƠN ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH 

Năm học 2024 – 2025 
 

Kính gửi: Hội đồng tuyển sinh trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm 

Tôi tên là:  .........................................................................................................................  

- Số CCCD:  ......................................................................................................................  

- Quan hệ với học sinh:  ...................................................................................................  

- Địa chỉ thường trú:  ........................................................................................................  

- Nơi ở hiện nay:  ..............................................................................................................  

Tôi viết đơn này xin đăng ký tuyển sinh cho ………….. của tôi là: 

- Họ và tên (chữ in hoa, có dấu): ...................................................................................  

- Ngày sinh: ....................................................................................................................  

- Số định danh cá nhân:  .................................................................................................  

- Nơi sinh: ......................................................................................................................  

- Hộ khẩu thường trú/tạm trú: ........................................................................................  

- Nơi ở hiện nay: ............................................................................................................  

- Đã hoàn thành chương trình tiểu học tại:  ...................................................................  

 .....................................................................................................................................  

- Thuộc diện ưu tiên, khuyến khích:  .............................................................................  

Quan hệ gia đình:  

1 – Họ tên bố (hoặc người đỡ đầu): ..................................................................................  

- Điện thoại:..........................................  Email:  ............................................................  

- Năm sinh:  .......................................... Nghề nghiệp: ...................................................  

2 – Họ tên mẹ: ..................................................................................................................  

- Điện thoại:..........................................  Email:  ............................................................  

- Năm sinh:  .......................................... Nghề nghiệp: ...................................................  

Vậy tôi làm đơn này xin đăng ký cho học sinh: ……………………………. Đăng 

ký tuyển sinh tại trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm. Gia đình tôi xin cam kết sẽ thực 

hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà trường và chấp hành nghiêm túc nội quy của nhà 

trường đề ra./. 

………….., ngày      tháng      năm 2024 

NGƯỜI LÀM ĐƠN 
(Ký và ghi rõ họ tên) 

 

Mẫu THCS01 


